Nº 128, quarta-feira, 8 de julho de 2009 432 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

No- 643 - Tornar sem efeito a Portaria SG nº 533, de 25 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 28 seguinte, e a Portaria SG nº
228, de 30 de março de 2005, publicada no Diário Oficial de 31
seguinte, mantendo-se inalteradas as disposições contidas na Portaria
SG nº 471, de 2 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 3
seguinte.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 647 - 1. Designar MAGALI RECUPERO DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 9971, para subs-
tituir, no período de 1º a 30 de julho 2009, o Chefe da Divisão de
Férias e Freqüência, CC-2, da Coordenadoria de Cadastro e Lotação
de Pessoal do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

2. Designar RODRIGO DE FIGUEIREDO FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Analista de Orçamento, matrícula 19453, para
substituir, no período de 6 a 17 de julho de 2009, o Coordenador de
Comunicação e Divulgação Institucional, CC-3, da Secretaria de Co-
municação Social do Ministério Público Federal, por motivo de férias
do titular.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIA No- 31, DE 6 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de
outubro de 2007, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007
resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor, LUCIANO CASTRO TUPY
DA FONSECA, Assessor de Procurador Regional Nível-II, código
CC-2, matrícula MPF nº 17.753-9, do encargo de substituto eventual
de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe Regional, código CC-4,
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 2º. Designar o servidor ANTONIO CARLOS LOPES
OLSEN, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, matrícula MPF nº 4599-3, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe Regional,
código CC-4, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 178, DE 6 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar LICIANE CRISTINE DE OLIVEIRA LISBOA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20105-7,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-
2, do Gabinete da Dra. Daniela Batista Ribeiro, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 79, DE 6 DE JULHO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal); resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 06.07.2009, em razão de
remoção para outra unidade ministerial, RENATA DE FIGUEIREDO
TAVARES DE ARAUJO, ocupante do cargo de técnico adminis-
trativo, matrícula n.º 15687-6, da função de confiança de Assessor -
Nível I, Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da República Andréa

Walmsley Soares Carneiro, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Caruaru.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 39, DE 3 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor MARCONDES NONATO BEN-
TO DA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 20734, para exer-
cer a Função de Confiança, FC-2, de Assessor-Nível I do Procurador
da República, Dr. DANIEL FONTENELE SAMPAIO CUNHA, da
Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná/RO.

FRANCISCO MARINHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 661 - Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO MONTEAGUDO
VAZQUEZ, Matrícula nº 6287-1, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 15, da Função de Confiança de Chefe
da Seção de Estatística - FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 662 - Designar o servidor WAGNER NOGUEIRA SOARES,
Matrícula nº 16810-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 2, para a Função de Confiança de Chefe da Seção
de Estatística - FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 469 - Dispensar FABIANA DE LIMA MARTINS, matrícula 9964,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe A, padrão 5, da Função de Confiança de Coordenador - Nível
I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Angra dos
Reis/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de
06 de outubro de 2006, resolve:

No- 470 - Dispensar ALAN CRISTIAN DE OLIVEIRA PEIXOTO,
matrícula 11256, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe A, padrão 05, da Função de Confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Angr a dos Reis/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 471 - Designar ALAN CRISTIAN DE OLIVEIRA PEIXOTO,
matrícula 11256, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe A, padrão 5, para exercer a Função de Con-
fiança de Coordenador - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Angra dos Reis/RJ.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 252, DE 7 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e nos termos do disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Exonerar, a pedido, RENATHA LUCIA DE MELO do cargo
em comissão, código CC-4, de Chefe da Assessoria de Comunicação
Social da Procuradoria Geral do Trabalho, para o qual foi nomeada
pela Portaria nº 127, de 27.3.2009, publicada na Seção 2 do DOU de
31.3.2009.

OTAVIO BRITO LOPES

PORTARIA No- 251, DE 7 DE JULHO DE 2009

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.0003036/2009, resolve:

Exonerar, a pedido, LUCIANE GOLINELLI COELHO DE
GASPERIS, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, a partir de 09 de julho de
2009.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 196, DE 6 DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar a Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELES
LEIRO, Promotora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Jus-
tiça Militar em Brasília/DF - 1º Ofício, para prosseguir nas inves-
tigações nos autos do Procedimento Investigatório Criminal 03/08,
originado no 2º Ofício da Procuradoria da Justiça Militar em Bra-
sília/DF, Prot. 0374/09/PGJM/DDJ, e, ao final, proceder como en-
tender de direito.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA No- 34, DE 2 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JOECY GOMES DE SOUZA,
matrícula 9602-4, ocupante do cargo de Analista Processual, Código
AN-101.00, classe B, padrão 07, da função de confiança de Chefe do
Setor de Atendimento ao Público,FC-1, da Procuradoria da República
no Estado do Tocantins.

Art. 2º - Designar o servidor GUSTAVO DUARTE LAGE,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
matrícula 20760-8, Classe A, Padrão 01, para a função de confiança
de Chefe do Setor de Atendimento ao Público,FC-1, da Procuradoria
da República no Estado do Tocantins.

ALVARO LOTUFO MANZANO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA No- 83, DE 1o- DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela
Portaria PGR nº 393, de 11/09/97 resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 01.07.09, o servidor WAN-
DERSON SIMÕES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 19687-8, da Função de Confiança da Chefia
do Setor Jurídico, nível I, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Tabatinga/AM.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 95, DE 6 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO PARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR 737, de 26 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º - Designar o Dr. UBIRATAN CAZETTA, Procurador
da República, para responder provisoriamente pela Chefia da PR/PA,
no período de 27 de julho a 1º de agosto de 2009, em virtude de
férias do Procurador-Chefe e seu substituto.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR